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Методична розробка Кноль Марії Євгенівни

«Національно-визвольна війна українського народу
середини ХVІІ століття»

Система уроків з історії України у 8 класі

Автор: Кноль Марія Євгенівна

Тема: Початок Національно – визвольної війни під проводом Б.Хмельницького
Мета: визначити причини, передумови та характер Національно-визвольної війни; розвивати вміння встановлювати причинно-наслідкові зв’язки; виробляти в учнів уміння працювати з історичним документом; виховувати в учнів почуття патріотизму.
Основні поняття: національно-визвольна війна, антифеодальна.

Основні дати:

· січень 1648: обрання гетьманом Б.Хмельницького ;

· 1648-1657: роки Національно-визвольної війни.

Історичні діячі: Б. Хмельницький, Іслам-Гірей.

Обладнання: підручник,
Тип уроку: вступний урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів

Яке значення в історії мало виникнення та існування козацтва?
ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План

1. Передумови і причини Національно-визвольної війни 1648-1657 рр.
2. Богдан Хмельницький та його соратники
3. Початок війни
ІІІ. Подання нової інформації

Учитель. Наприкінці ХVІ — на початку ХVІІ ст. в Україні прокотилася хвиля козацько-селянських повстань, що були викликані посиленням польського гніту на українських землях. Кожне подальше повстання козаків відзначалося більш високим рівнем організованості, охоплювало дедалі більшу територію, кількість повстанців також зростала. Український народ усвідомлював, хто виступає його ворогом. І в середині ХVІІ ст. національно-визвольна боротьба, боротьба за звільнення з-під влади Речі Посполитої розгортається з новою силою.
ІV . Інтерактивна частина
Національно-визвольна війна — це війна проти іноземного панування, за створення нової незалежної держави. Ця війна була обумовлена низкою причин, що склались напередодні 1648 р.
Які це причини?
Використовуючи метод «Мікрофон», учні називають передумови Національно-визвольної війни. Саме такі передумови ми можемо поділити на:

· соціально-економічні;

· політичні;

· національно-релігійні.
Для того, щоб детальніше охарактеризувати ці причини, учні об'єднуються в три групи. Кожна група охарактеризовує причини війни, опрацювавши § 14(ст.92- 94) підручника: 1-ша група – соціально -економічні; 2-га група – політичні; 3-тя група – національно-релігійні. У підсумку виявлені причини та передумови зводять в єдину таблицю. На виконання даного завдання учням надається 15хв.
Національно – визвольна війна

Причини

Політична сфера
Національно-релігійна сфера
Соціально-економічна сфера

Швидке зростання в Україні землеволодіння польських магнатів і шляхти
Посилення релігійних утисків православних українців, їх ополячення та окатоличення
Невідповідність між набуттям козацтвом фактичного політичного лідерства в українському суспільстві та погіршенням його становища за «Ординацією» 1638р

Передумови

Відсутність в українського народу перспектив на повноцінний політичний розвиток за умови подальшого перебування у складі Речі

Посполитої
Наявність у політиці польської влади численних проявів національно-релігійного гноблення стосовно українського населення
Загострення суперечностей між двома протилежними типами господарювання: козацьким, який був фермерським за своєю суттю, і фільварковим, що базувався на підневільній праці селян-кріпаків

Учитель. Україна, натерпівшись польського панування, стримувала свій гнів протягом доби «золотого спокою». Але достатньо було невеликого поштовху, появи людини, що спромоглася б стати організатором боротьби, щоб український народ піднявся на війну. І така людина на Україні була – Богдан Хмельницький.
Це була особа неординарна, котра з XVII по XXI століття викликає до себе різне ставлення. Протиріччя в сприйманні козацького ватажка – демократично обраного масами, і одночасно – носія авторитарної влади, виявились в поглядах ще його сучасників. Поляки вважали його порушником спокою, зрадником та тираном, сином антихриста і одночасно хлопом, розбійником.
Венеціанський посол Альберто Віміна змальовує Хмельницького як одного з найстаріших та найавторитетніших воїнів, з гострим розумом та хитрістю, але жорстокого та підступного.
Автор «Історії русів» ставиться до Хмельницького як до Моісея, що вивів свій народ з «лядської неволі», але тут же ставить йому в провину, що він веде свій народ в нові кайдани рабства та неволі.
Так хто ж він – чи зрадник, чи розумний та хитрий воїн, чи захисник і Моісей українського народу? Це нам і належить вирішити, спираючись на знання про його діяльність, протягом декількох уроків.
Повідомлення учня про біографію та особисті риси Б. Хмельницького.
Прослухавши повідомлення про біографію Б. Хмельницького та опрацювавши портрет, кожен учень висловлює власне ставлення до гетьмана Б. Хмельницького. За допомогою методу «Займи позицію» учні дають відповідь на запитання, на яке їм відводиться 5хв.
Питання для обговорення
1. Які факти біографії Хмельницького свідчать про те, що на початку Національно-визвольної війни він уже мав великий досвід воєначальника та дипломата? Свою думку обґрунтуйте.
V. Підсумки уроків, оцінювання результатів.
Вправа «Лови помилку» (учні слухають твердження учителя й погоджуються з ним або заперечують його) .
1. Українці розпочали Національно-визвольну війну проти Туреччини (ні, Речі Посполитої).

2. Поляки пригнічували українців, вважали їх людьми другого сорту (так).

3. Хмельницький на початку своєї кар’єри служив польському королю Яну Казимиру (ні, Владиславу Четвертому).

4. Хмельницький мав хутір П’ятницькій (ні, Суботове).

5. Союзником у війні проти поляків Хмельницький обрав Іслам Гірея (так)
6. Хмельницький був реєстровим козаком (так).

7. Його старшого сина звали Юрко (ні, Тиміш).

8. Хмельницького ув’язнили за заколот проти польського короля (так).

9. Приводом до початку війни стала заподіяна особиста кривда ,заподіяна Хмельницькому підстаростою Чаплинським. (так)
10. Національно – визвольна війна під проводом Б. Хмельницького поділялася на 3 періоди (ні, поділялася на 4 періоди)
Домашнє завдання
Опрацювати §14 за підручником .
Тема : Розгортання національно – визвольної боротьби в 1648 – 1649 р.р.
Мета: визначити перебіг битв на Жовтих Водах, під Корсунем, Пилявцями та визвольного руху походу українського війська до Галичини; пояснювати, у
чому полягала висунута Хмельницьким програма
побудови Української козацької держави; охарактеризувати Збаражо-Зборівську кампанію; розвивати історичне мислення учнів, формувати вміння розглядати історичні події в конкретно – історичних умовах, виховувати у школярів почуття національної гідності.
Основні поняття: Військо Запорозьке
Основні дати: 5-6 травня 1648р. - битва на
Жовтих Водах; 16 травня 1648 р.-битва під Корсунем;
11-13 вересня 1648р.- битва під Пилявцями.

Історичні діячі : М. Кривоніс, М. Гладкий, І. Гиря, І. Ганжа, Іслам-Гірей, Ян Казимир, А. Кисиль.

Обладнання: підручник, історичні документи.
Тип уроку: комбінований урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів
Евристична бесіда

1. Назвіть причини Національно-визвольної війни українського народу проти Речі Посполитої.

2. Коли вона розпочинається і хто її очолив?
3. Яких заходів уживав Хмельницький у підготовці до війни?

4. З якою метою він уклав угоду з кримським ханом? Чому саме з ним?
Метод «Мозковий штурм» ( на виконання методу надається 5хв.)
Чому, на вашу думку, Б. Хмельницький зумів підняти народ на Національно-визвольну війну?

ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План

1. Битви під Пилявцями, на Жовтих Водах, під Корсунем.
2. Визвольний похід українського війська в Галичину.
3. Програма розбудови української козацької держави.

ІІІ. Подання нової інформації
Учитель. Влітку 1648 року національно-визвольна боротьба в Україні переросла в селянську війну, тобто до прагнення звільнитися від панування іноземців приєдналась боротьба за соціальне звільнення. Не розрізняючи ні національної приналежності, ні віросповідання, селяни убивали своїх панів, громили їхні маєтки, захоплювали майно, орні землі і сільськогосподарські угіддя, що належали магнатам і шахті.

На початку війни Б.Хмельницький і козацька старшина прагнули лише відновлення козацьких привілеїв, і тому почались переговори з поляками. Поляки на поступки не йшли, а збирали нові сили. Б. Хмельницький розсилав універсали, закликаючи до всенародної боротьби, узявся за організацію всенародного війська. На осінь 1648 року він уже мав 70-80 тисяч військ регулярної, добре озброєної армії. Розгляньмо битви, що сталися в 1648-1649 роках. Це битви під Пилявцями, під Збаражем, на Жовтих Водах, облога Львова і Замостя. Пропоную опрацювати текст підручника та історичні документи, об’єднавшись у 5 малих груп і дати відповідь на запитання.
ІV . Інтерактивна частина
Метод «Робота в малих групах» . На виконання групової роботи учням надається 20хв.
Група 1. Пилявецька битва
1. Коли і як розпочалась?

2. Якими були наслідки цієї битви?
3. Поясніть хід битви.
Група 2. Битва під Жовтими Водами

1. Коли і як розпочалася?

2. Яким був кількісний склад козацьких і татарських військ у битві на Жовтих Водах

3. Якими були наслідки цієї битви?
Група3. Битва під Корсунем
1. Коли і як розпочалася?

2. Якими були наслідки цієї битви?
3. Яку хитрість використали козаки, щоб перемогти в битві?

Група 4. Галицький рейд (облога Львова і Замостя)

1. Назвіть період галицького рейду.

2. Чому Б. Хмельницький повів війська на Західну Україну?

3. Якими були наслідки галицького рейду для подальшого розгортання Національно-визвольної війни?

1-га група

Документ 3. Із «Літопису Самійла Величка» про битву під Пилявцями

«Поляки тоді налічували добірної кінної воєнної шляхти, в багатих і знаменних уборах, із численними скарбами... тридцять тисяч. Людей ободових при валках та обозах, озброєних мушкетами, було сто тисяч із лишком. Тим часом поляки одержали звістку, що Хмельницький з усім військом потягся під Пиляву, сподіваючись узяти шляхетський скарб. Коли поляки дійшли до Пиляви , то застали вже тут, на другому березі річки Пиляви, багнистої і важкої до здобуття, Хмельницького. Той стояв зі своїми обозами на тамтешніх великих горбах і пагорбках. Поляки тут належно не влаштувалися і після однієї та другої військових спроб проти Хмельницького втратили сміливість та військову вигадку. А в четвер 14 вересня, після удару Хмельницького, майнули навтьоки. Вони тікали без пам’яті, як хто міг і куди міг, кинувши всі свої великі обози з численними пребагатими скарбами і статками, залишивши їх на користь Хмельницькому. Вони втратили тоді й кільканадцять тисяч свого війська, хоч Хмельницький мав під Пилявою свого козацького війська 5002, а Тугай-бей тільки 5000. Але Хмельницький на пострах полякам перебрав багатьох козаків по-татарському в бурнуси й вивернуті кожухи. Тим він одурив поляків і, наповнивши їхні серця страхом, примусив... тікати без пам’яті».

2-га група

Документ 1. З «Літопису Самійла Величка» про битву на Жовтих Водах
«...Все впорав Хмельницький за чотири дні, а судна річкові... позатоплював у дніпровських затоках, зважаючи, що колись вони можуть ще згодитися. Деяким значнішим козакам він запоміг козацькими й татарськими кіньми і помалу, щоб устигла водна піхота, рушив з усім військом до Жовтої Води. Поглядав він на той час зусібіч численними очима розуму свого, як хитрий ловець, і тримав свої караули на милю і навіть далі від обозу. 4 травня... передня сторожа Хмельницького ізловила двох «язиків» з передньої сторожі поляків, їх припровадили до Хмельницького, і вони сказали йому, що при комісарові й каштелянові гетьманенкові числиться двадцять три тисячі доброго польського війська і що вони вже перейшли Жовту Воду. Тоді Хмельницький разом з Тугай-беєм закріпився на тому ж місці (а діялося то від Жовтої Води заледве за дві милі), щоб приготувати своє військо до битви. Все те він управив і розставив, як то належало, протягом того вечора й ночі. Поляки ж, утративши своїх «язиків», злякалися й посунулися назад. Вони переправилися через Жовту Воду і там за вечір ошанцювалися, а за ніч викопали вздовж і вшир на версту значні й глибокі окопи довкола себе...Переночувавши, Хмельницький перед світом рушив з усім військом назустріч полякам і, коли дістав від своєї сторожі звістку, що поляки відступили за Жовту Воду і там окопалися, наблизився й сам до тої Жовтої Води, ставши обозом проти польського обозу. Він наказав належно влаштувати оборону, оточивши шанцями табір довкруж, і лишив там водну піхоту. Після того почалася звичайна, від обозу до обозу, гарматна перестрілка. Сам Хмельницький з Тугай-беєм з усім кінним військом перетнув в іншому місці річку Жовту Воду й міцно вдарив на поляків, які виїхали проти нього зі своїх окопів. Поляки не встояли проти нього й години і, лігши на кілька тисяч трупів, з великим тріском і жахом ледве вскочили на свої окопи в обоз. Це сталося 5 травня в суботу на п’ятому тижні після Великодня».

3-тя група

Документ 2. З «Літопису Самійла Величка» про битву під Корсунем

«16 травня в середу... ,тільки-но світле сонце розсипало ясне проміння з небесного океану на світ, поляки побачили збиті кінськими копитами дим і куряву. Здавалося, що то йде стотисячне козацьке військо, але насправді йшло його тільки п’ятнадцять тисяч. Хмельницький того ранку мужньо пішов і вдарив зі своїм та ординським військом на поляків. Ті, не маючи сили встояти проти зброї супротивника, з великим страхом відступили у свій окіп. Полягло їх тоді поза межами обозу зо три тисячі. З окопу вони почали відстрілюватися з усіх своїх 17 гармат. Невдовзі потому наспіла піхота й артилерія Хмельницького. Вони почали вздовж і поперек закидати польське військо й обоз кулями, ...вбиваючи жовнірів і коней, а також ламаючи і трощачи вози. Тоді поляки побачили, що їхнє місце для оборони погане, і рушили... на гору. На горі на тій їм стало ясно, що становище їхнє вкрай небезпечне, і кинулися відразу всім обозом та військом на свою остаточну погибель. ...Тільки поляки висунулися з окопів, Хмельницький з ордоюпочав маневрувати біля них, а їхній обоз розривати, ламати і змішувати в різних місцях густим гарматним вогнем. Багато польських жовнірів... лягли тоді трупом від пострілів із мушкетів та гармат. Побачили гетьмани, що їхня участь сумна.., і наказали багатьом своїм хоругвам спішитися. Але тільки-но те вчинили, як панські служаки скочили на коней і,намагаючись урятуватися зі своєї біди, сипнули зусібіч від обозу по тамтешніх лісах та лугах, залишивши своїх панів у залізних доспіхах... До всього того, якийсь непевний провідник завів польське військо над яри і кручі. З них спускалися поляки з великою бідою. Ламаючи й перевертаючи на тих кручах вози й валки, їм випала в крутій долині ще й багниста переправа... Частина польського обозу зі згаданої твані ледве-ледве вибралася.., друга частина загрузла в болоті.., третя частина (...що спускалися з гори) починала вже гинути. Це сталося ще й тому, що козаки поперекопували й позахаращували лісом всі кращі дороги, кудою поляки могли б відступити. Обидва гетьмани з багатьма іншими знаменитими панами неначе втратили розум, моталися навкруги обозу... і не знали, що вдіяти».

4-та група

Документ 5. М. Аркас про облогу Львова

«Хмельницький обложив навкруги Львів і почав стріляти з гармат. З такими потугами, які були у Хмельницького, йому легко було опанувати містом, та йому зовсім не треба було — він із Волині прийшов сюди, аби не стояти на одному місці. Саме тоді на сеймі обирали нового короля, Хмельницький нетерпляче чекав того вибору. Два тижні простояв Хмельницький під Львовом. Поляки спалили передмістя і засіли в місті. Козаки приступали то з того, то з того боку. Бомбою з гармати запалено жидівську синагогу, пожежа розкинулася геть по місту. Тоді вже виставили поляки білу корогву і згодилися піддатися; послали послів до Хмельницького, просили помилувати Львів. Хмельницький сказав, що для українців львівських помилує, але нехай заплатять 200 000 червінців викупу. Просили зменшити окуп — не зменшив, бо обіцяв ті гроші Тугай-беєві. Заплатили таки — то грішми, то річами коштовними, ще й обід козакам справили». (Козацькі ватажки та гетьмани України. — Львів, 1991. — С. 62)

Документ 6. М. Аркас про облогу Замостя

«14 жовтня козаки з-під Львова пішли під Замостя на саму границю України. У Замості стояло 10 000 війська, що зібрав Вишневецький. З тим військом, що мав Хмельницький, він міг би взяти ту кріпость без клопоту, але він аж три тижні простояв тут та удавав, що облягає — все дожидався вибору короля. Нарешті приїхав аж 17 листопада посол од нового короля. Вибрали Яна-Казимира. Він сповіщав Хмельницького про свій вибір, обіцяв всякі полегшення козакам і вірі православній, та просив Хмельницького перш за все відступити від Замостя. Хмельницький виявляв велику радість, казав стріляти з гармат і сказав, що зараз їде на Україну, сповняючи волю нового короля. Із Замостя узяв невеликий окуп, всього 20 000 злотих, і повернув на Україну. (Козацькі ватажки та гетьмани України. — Львів, 1991. — С. 63)
Учитель. Під час воєнної кампанії 1648-1649 рр. Б.Хмельницький поставив питання про створення Української держави. Своє рішення він виголосив під час перебування в Києві. Була створена програма її побудови, основними положеннями якої були:

· досягнення національного звільнення українського народу збройним шляхом;

· розрив з Річчю Посполитою і проголошення державної незалежності України;

· створення української держави на етнічних територіях українського народу, а також з урахуванням історичних кордонів давньоруської держави на заході.

Метод «Мікрофон» (на виконання завдання надається 5-7 хв.)
Яка ваша оцінка програми побудови Української козацької держави, створена Б.Хмельницьким?
V. Підсумки уроків, оцінювання результатів.
Вправа «Заповніть пропуски у реченнях»
1. З 19 квітня 1648р по 6 травня 1648р відбулася битва на ……….

2. Битва під Пилявцями відбулася ……………………………………

3. З 27 вересня 1648р. по 16 жовтня 1648р тривала облога……….

4. Яким був характер національно- визвольної війни………………

5. Битва під Корсунем вібувлася ……………………………………..

6. 3 28 жовтня 1648р по 14 листопада 1648р тривала облога …….

7. В Пилявецькій битві перемогу отримали війська …………………
8. Програму побудови Української козацької держави було створено гетьманом………....

9. Після смерті польського короля Владислава ІV, його наступником став…………….

10. Союзником Б.Хмельницького у військових діях проти Речі Посполитої було…………………….

Домашнє завдання

Опрацювати §15 за підручником.

Скласти таблицю «Основні битви національно – визвольної війни в 1648р-1649р.»

Національно – визвольна війна

Дата
Подія
Значення подій

Тема : Воєнно-політичні події в 1649– 1651 р.р.
Мета: охарактеризувати основні воєнно-політичні події Національно-визвольної війни українського народу проти Речі Посполитої у 1649–1651 рр; визначити зміст Зборівського та Білоцерківського договорів; розвивати в учнів уміння аналізувати й узагальнювати історичні події, працювати з історичними джерелами; виховати почуття патріотизму.

Основні поняття: Збаражо-Зборівська кампанія
Основні дати: 8 серпня 1649 р. – укладання Зборівського мирного договору;

18 - 30 червня 1651 р. – битва під Берестечком; 5-6 серпня 1649р. – битва під Зборовом; липень-серпень 1649р. – Збаражо-Зборівська кампанія.
Історичні діячі : Ян Казимир, Б.Хмельницький, Д. Нечай, М.Кричевський, І.Богун, Іслам-Гірей, Джеджалій.
Обладнання: підручник, історичні документи
Тип уроку: комбінований урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів
Метод «Мікрофон» (на виконання завдання надається 5-7 хв.)

Яка з подій Національно-визвольної війни українського народу проти Речі Посполитої 1648 – початку 1649 років справила на вас найбільше враження? Чому?
Учитель. Річ Посполита за будь-яку ціну не хотіла допустити утворення української держави, тому, порушивши мирний договір, який був укладений у лютому 1649 року в Переяславі, почала готуватися до продовження війни. Сьогодні ми з вами розглянемо наступний етап національно – визвольної війни.
ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План
1. Збаразько -Зборівська кампанія.

2. Укладання Зборівського договору.

3. Битва під Берестечком.

4. Білоцерківський мирний договір.


[…]

V. Підсумки уроків, оцінювання результатів.
Метод «Мозковий штурм» (на виконання завдання надається 5-7 хв.)
Чому внутрішньо і зовнішньополітичне становище Гетьманщини вважають кризовими?

Домашнє завдання

Опрацювати §17 за підручником
Скласти таблицю «Основні битви національно – визвольної війни в 1652р-1653р.»

Тема: Українсько-московський договір 1654 р. Воєнні дії в 1654–1655 рр.
Мета: з’ясувати передумови та визначити основні положення й наслідки українсько-російського договору 1654 року.; пояснити причини підписання українсько-московської угоди 1654 р.; аналізувати зміст українсько-московського договору 1654 р.; розвивати в учнів уміння працювати з історичними джерелами; виховувати інтерес та повагу до історичного минулого України.
Основні поняття: Протекторат, автономія, конфедерація
Основні дати: 8 січня 1654 р. — Переяславська міждержавна угода; 21 березня 1654 р.— «Березневі статті»; 19-21 січня – битва під Охматовим; 10 липня 1654р. – «Вічний договір».
Історичні діячі: Б. Хмельницький, В. Бутурлін, І. Сірко, І. Богун, С. Косов, О.Трубецькой, І. Золотаренко, В. Шереметьєв, Ю. Ракоцій, Карл Густав.

Обладнання: підручник
Тип уроку: комбінований урок з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів

Метод «Мікрофон» (на виконання завдання надається 5-7 хв.)
Поміркуйте, що спонукало Богдана Хмельницького звернутися по допомогу до Московської держави?
ІІ. Повідомлення теми, мети й завдань уроку
План
1. Україно – московський договір 1654р.
2. Воєнні дії в 1654 – 1655р.р.

ІІІ. Подання нової інформації
Словникова робота

Протекторат — форма залежності, за якою одна держава перебирає здійснення зовнішніх відносин іншої держави, це нерідко призводить до втручання й у внутрішні справи.

Автономія — самоврядування певної частини держави, що здійснюється в межах загальнодержавного закону.

Конфедерація — союз самостійних держав, створених з певною метою.

Учитель. На початку Визвольної війни Б. Хмельницький шукав союзників, встановивши активні дипломатичні зносини з Туреччиною, Кримом, Молдавією. Особливу надію він покладав на єдиновірну Московську державу. З червня 1648 р. Б.Хмельницький почав листуватися з царем Олексієм Михайловичем, а вже у січні 1649 р. до Москви відбуло перше українське посольство з проханням надати військову допомогу козацькій Україні і прийняти її під свою руку.
ІV . Інтерактивна частина
Учитель. 8 січня 1654 р. на козацькій раді в м. Переяславі розглядалося питання про прийняття Гетьманщиною московського протекторату. Рішення не було одностайним, частина козаків були противниками такого союзу і схилялися до заступництва Туреччини. Утім, Хмельницькому вдалося переконати старшину виступити на підтримку московського союзу, обіцяючи збереження їхніх прав та привілеїв.
Проте договір ледь не зірвався з іншої причини: московські посли відмовилися присягати на вірність від імені царя Олексія Михайловича, мотивуючи це тим, що цар є самодержцем і слова свого не змінює.

Козацькі ради проходили й в інших містах Гетьманщини. У січні–лютому 1654 р. до присяги було приведено близько 200 міст і містечок. Але союз із Москвою був неоднозначно сприйнятий в Україні. Відмовилися присягати Уманський і Брацлавський полковники І.Богун та І.Сірко, керівництво української церкви на чолі з митрополитом Сильвестром Косовим; збройні виступи відбувалися у Полтавському та Кропив’янському полках. Невідомо, чи складала присягу Запорозька Січ.
Українська сторона виробила письмовий проект договору між Гетьманщиною і Москвою під назвою “Просительні статті”. А в процесі переговорів у березні 1654 р. в Москві документ був зменшений і значно змінений.

21 березня 1654 р. були затверджені “Статті Богдана Хмельницького”, або “Березневі статті”:
1) Визнавалося верховенство московського царя над Україною.

2) Козаки зберігали свої права та вольності, реєстр складав 60 тис. чоловік.

3) Генеральна і полкова старшина отримували платню.

4) Гетьмана мало обирати козацьке військо і сповіщати про це царя.

5) Україна мала право на зовнішні відносини, окрім як з Польщею та Туреччиною.

6) Податки мали збирати українські чиновники.

7) У містах зберігалося самоуправління.

8) Підтверджувалося право київського митрополита і всього духовенства на їхні маєтності.

9) У Києві та на кордонах України з Річчю Посполитою мали розташовуватись російські військові загони.

10) Московський уряд зобов’язувався вступити у війну з Польщею навесні 1654р.

Метод «Робота в групах»
Учні об’єднуються в дві 2 групи. Кожній групі дається завдання, на які вони готують відповідь , користуючись матеріалом підручника. На виконання завдання учням відводиться 15 хв.
1-ша група

1.Значення московсько - українського договору 1654 р. для Росії.

2-га група

1.Значення московсько - українського договору 1654 р. для України.

Метод «Мозковий штурм» (для відповіді на запитання відводиться 5 хв.)
Чому Переяславська рада пройшла не в Києві, а в невеличкому військовому місті Переяславі?
Учитель. Події Національно – визвольної війни описували немало письменників – як польських і російських, так і українських. А найбільш відомим українським письменником, звичайно, був Тарас Шевченко. Він також описував Переяславську раду та її наслідки для України.

«Робота з літературними творами»
Читання творів: «Розрита могила», «Якби - то ти, Богдане п’яний », «Чигрине, Чигрине». На їх опрацювання для учнів відводиться 10 хв.
Метод «Мікрофон» (для відповіді на запитання відводиться 5 хв.)
Чому Шевченко настільки жорстко й непримиренно поставився до Переяславської ради?

Учитель. У січні 1654р., після отримання повідомлень про події в Переяславі, уряд Речі Посполитої став готуватися до нової великої війни. Московська держава розірвала дипломатичні відносини з Річчю Посполитою і вступила у війну з нею на боці Гетьманщини.

V. Підсумки уроків, оцінювання результатів.
Використовуючи метод «Прес», учні дають відповідь на запитання. На пояснення свої відповідей їм надається 10 хв.
Переяславська рада – необхідність чи фатальна помилка?

Домашнє завдання
Опрацювати §19 за підручником
Тема: Урок узагальнення з теми «Початок національно-визвольної війни українського народу середини XVII ст. Відродження української держави»

Мета : узагальнити й оцінити знання, вміння й навички із теми «Національно – визвольна війна українського народу в 1648- 1654рр.»; розвивати логічне мислення й історичну пам'ять

Обладнання: картки із завданнями

Тип уроку: урок узагальнення та систематизації знань з використанням інтерактивних методів
Хід уроку
І. Мотивація пізнавальної діяльності учнів

Учитель. Даний урок проходить у вигляді гри - змагання двох команд. Тобто протягом всього уроку учні працюють у групах. На початку уроку вчитель ділить учнів на дві групи, використовуючи різнокольорові картки( сині і зелені), які діти вибирають, але не бачачи кольорів. Далі вчитель пояснює учням правила гри. Адже досягти результату можна за умови, якщо всі учасники знають правила гри і їх дотримуються:

1. За кожну правильну відповідь командам нараховуються бали (скільки балів та за який конкурс, можна оголосити вже під час проведення змагання), також можна отримати додаткові бали за доповнення.

2. Всі учні з команди мають працювати, бо через них у команди знімаються бали за принципом: за кожного учня — один бал.

3. Учні команди, яка переможе, за урок отримують оцінки, вищі на один бал.

4. За порушення правил гри з команди знімаються бали: за кожне порушення — один бал.

Далі командири команд отримують завдання: виставити оцінки всім членам своєї команди за роботу на уроці.

ІІ. Узагальнення й систематизація знань, умінь і навичок.
1. Вправа «Історична розминка»(кожна правильна відповідь оцінюється в 1 бал) (для відповідей на запитання для кожної команди відводиться по 5хв.)
1 команда

1. Коли відбулися битви на Жовтих Водах і під Корсунем? (Травень 1648 р.)

2. В якому місяці 1648 року Б. Хмельницький урочисто в’їхав до Києва? (Грудень)
3. Коли утворюється Українська козацька держава Гетьманщина? (1648–1649)

4. Якого року командувачами польської армії було призначено М. Потоцького і М. Калиновського? (1650)

5. Яка битва часів Національно-визвольної війни сталася 18–30 червня 1651 р.? (Битва під Берестечком)

6. Протягом якого періоду тривала облога Жванця на Поділлі? (Вересень–грудень 1653 р.)

7. Якого року починається шведсько-польська війна? (1655)

8. Хто командував російськими військами, що прийшли на допомогу козакам до Умані? (Воєвода Василь Шереметьєв)

9. Коли відбулася битва під Пилявцями? (Вересень 1648 р.)

10. В який період проходила облога українським військом Львова і Замостя? (Вересень - жовтень 1648 р.)

11. Якого року проводилися розкопки на місці Берестецької битви? (1970)

12. Назвіть рік, коли відбувся перший молдавський похід Б. Хмельницького. (1650)

2 команда

1. Якого року розпочинається Національно-визвольна війна? (1648)

2. Коли Хмельницький уклав угоду з кримським ханом? (Лютий 1648 р.)

3. Назвіть період, протягом якого тривала облога українським військом фортеці Збараж? (Червень–серпень 1649 р.)

4. Назвіть місяць і рік укладення Зборівського перемир’я. (Серпень 1649 р.).

5. Назвіть місяць і рік укладення Білоцерківського перемир’я. (Вересень 1651 р.)

6. Яка битва в ході Національно-визвольної війни сталася у травні 1652 р.? (Битва під Батогом)

7. Назвіть рік, коли почалася російсько-польська війна. (1654)

8. Хто очолював козацькі війська під час воєнних дій на території Білорусії у 1654–1655 рр.? (Іван Золотаренко)
9. Якого року був укладений молдавсько-український союз? (1652)

10. Коли відбулася Переяславська рада? (Січень 1654 р.)

11. Коли були укладені Березневі статті? (Березень 1654 р.)

12. Якого року козацька армія вдруге взяла в облогу Львів? (1655 р.)

1. Вправа «Упізнай подію» (правильна відповіь оцінюється в 2 бали) (для відповідей на запитання для кожної команди відводиться по 5хв.)

1 команда

«Під дзвони церков і гарматний салют Хмельницький з тріумфом в'їхав у місто через Золоті ворота — символ державної величі давньоруських часів. Його, а також козаків з невимовною радістю зустрічали тисячі городян, урочисто вітало православне духівництво на чолі з єрусалимським патріархом Паїсієм і київським митрополитом Сильвестром Косовим. Студенти прославляли Хмельницького «як Мойсея, рятівника, визволителя народу з лядської неволі, добрим знаком названого Богданом — від Богом даний». Мова йдеться ....
2 команда

«Битва почалася, коли розсіявся густий туман. Під вогнем польської артилерії хан відвів більшість татар за пагорб. Козаки і татарські загони відбили атаку поляків, і самі перейшли в наступ. Однак під натиском переважаючих сил супротивника стали відступати. Тим часом хан не діяв, спостерігаючи за битвою з пагорба. Коли поляки вистрілили з гармати в напрямку Іслам-Гирея, він зі своїм військом кинувся навтьоки. Хмельницький вночі помчався за Іслам-Гиреєм, щоб умовити його повернутися назад. Однак хан не бажав повертатися на місце битви. Він став відступати на південь, силою утримуючи при собі Хмельницького. Іслам-Гирей відпустив гетьмана тільки через кілька днів, коли українці програли битву». Мова йдеться...

2. Вправа «Розгадай кросворд» (завдання оцінюється в 3 бали) )(для відповідей на запитання для команд відводиться 15хв.)
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Завдання:
1. Ім’я гетьмана, який очолив Національно-визвольну війну. (Богдан)

2. Місто на Чернігівщині, жителі якого пустили козаків до міста, виривши підземний хід, – Сіверський. (Новгород)

3. Зборівський __ 1649 р. (Договір)

4. Він командував польсько-литовським військом, яке у 1651 р. увійшло до Києва. (Радзивілл)

5. Молдавський воєвода, тесть Тимофія Хмельницького. (Лупул)

6. Місто в Західній Україні, яке було здобуте М. Кривоносом у жовтні 1648 р. (Львів)

7. Одна із назв Української козацької держави — ___ Запорозьке (Військо)

8. Фортеця на річці Буг, де потрапило в облогу військо Мартина Пушкаря. (Охматів)

9. Ім’я польського короля. (Владислав)

10. Чигиринський полковник, один зі сподвижників Б. Хмельницького. (Вершняк)

11. Фортеця, споруджена поляками на Дніпрі. (Кодак)

12. Соратник Хмельницького. (Кривоніс)

13. Адміністративно-територіальна одиниця Української козацької держави.(Сотня)

14. Ім’я ще одного польського короля — __ Казимир. (Ян)

15. __-визвольна війна. (Національно)

16. Місто, в якому Хмельницький в кінці 1648 р. видав універсал з вимогою до поляків. (Острог)

17. Головний орган влади в Українській козацькій державі — __ рада. (Генеральна)

1. 4. Вправа «Моя точка зору»(оцінюється до 5 балів) (для відповідей на запитання для кожної команди відводиться по 5хв.)

Вправа виконується методом «Прес»

1 команда

Чи справедливі звинувачення гетьмана Б. Хмельницького в тому, що, пішовши на угоду з Росією, він нібито позбавив Україну незалежності?

2 команда

Переяславська рада - фатальна помилка чи необхідність часу?
ІІІ. Підсумки уроку

Учитель підбиває підсумки гри, оголошує переможця. Погоджує оцінки з командирами команд, а потім оголошує їх. Учні команди-переможниці отримують оцінки, на один бал вищі.
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