Рецензія

на матеріали з досвіду роботи вчителя історії
Чортківської ЗОШ І – ІІІ № 5
Кноль Марії Євгенівни
«Використання проблемного методу як засобу активізації пізнавальної діяльності учнів на уроках історії».
У досвіді роботи автором висвітлено шляхи та ефективні методи використання засобів активізації пізнавальної діяльності учнів, наведено власні приклади реалізації проблемного методу навчання на уроках історії, зокрема в 7-11 класах.
Представлена методична розробка становить інтерес для вчителів суспільствознавчих дисциплін міста, області, має достатнє теоретичне підґрунтя й описану технологію реалізації. Досвід містить теоретичне осмислення проблеми, методичні рекомендації щодо реалізації методу проблемного навчання на уроках та практичні матеріали (цикл конспектів уроків з історії України у 8 класі «Національно – визвольна війна українського народу середини ХVІІ століття»).

В методичній розробці продемонстровано приклади використання методів «Мікрофон», «Мозковий штурм», «Прес», вправ «Лови помилку», «Моя точка зору», «Дискусія». Знання, отримані в результаті вирішення проблемних завдань, твердо засвоюються, так як діти здобували їх самостійно, а не отримували в готовому вигляді.
Практичне значення роботи полягає у можливості використання даного досвіду як на окремо взятому уроці, так і при вивченні теми «Національно-визвольна війна українського народу середини XVII століття». Загалом, тема даного досвіду розкрита, його практичне використання на уроках вмотивоване, відмічено позитивний вплив застосування даної технології на рівень сформованості пізнавальної активності учнів.
Представлені матеріали мають теоретичне і практичне значення, відповідають вимогам оформлення робіт на присвоєння звання «учитель-методист», а автор – Кноль Марія Євгенівна, заслуговує на присвоєння звання «учитель-методист».
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